造诚信阳光的商业和社会环境，引领中国商业文明的发展。联盟成员包括京东、百度在内的

近百家企业，涵盖互联网、IT 等各个行业。

报告期内，公司实行持续、稳定的利润分配政策，重视对投资者的合理投资回报。2017

年公司实施了 2016 年度利润分配，以截至 2016 年 12 月 31 日公司总股本为基数，以未分配

利润向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 0.60 元（含税）。

公司高度重视地理信息科普教育，积极推进 GIS 教育公益事业，长期举办 GIS 开发大赛

并吸引 200 余所高校、3 万余师生参与，首创“9•15”GIS 节，开展了 GIS 共建实验室、GIS 人

才培养基地、GIS 人才库、走进高校活动以及青年教师培训计划等工作，致力于 GIS 人才培

养与产业促进工作，积极推动 GIS 在高校中的普及和应用。在国际交流合作中，公司向由中

国科学院国际合作局主办的发展中国家科学大数据共享与出版国际培训班赠送SuperMap GIS

软件，该培训班成员主要是来自印度、南非、肯尼亚、坦桑尼亚、乌兹别克斯坦、缅甸、蒙

古、尼泊尔、吉尔吉斯斯坦、尼日利亚、巴基斯坦、乌克兰等国家的地理信息领域政府官员、

高校教师。

2、履行精准扶贫社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

3、环境保护相关情况

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门的重点排污企业

否

上市公司及其子公司不属于国家环境保护部门的重点排污企业

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司于 2015 年 11 月 9 日参与成立了宁波超图道乐股权投资合伙企业（有限合伙）以及

于 2016 年 3 月 11 日参与成立了宁波卓超股权投资合伙企业（有限合伙）。

北京超图软件股份有限公司 2017 年年度报告

64

由于设立后宏观形势与融资环境发生较大变化，截至目前，两个并购基金未持有其他公

司股权，也没有其他形式的对外投资。根据其合伙协议的约定：“有限合伙的经营期限为自本

有限合伙成立日起五（5）年。其中有限合伙的投资期限为自本有限合伙成立日起二（2）年，

退出期限为二（2）年。根据有限合伙的经营需要，报投资决策委员会表决同意，普通合伙人

有权将存续期延期一年。”截至本报告披露日，两个并购基金的投资期限均已届满，均进入了

退出期限。两个并购基金拟于 2018 年启动退出程序。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

北京超图软件股份有限公司 2017 年年度报告

65

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 144,495,669 32.14%   -25,022,788 -25,022,788 119,472,881 26.57%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 144,495,669 32.14%   -25,022,788 -25,022,788 119,472,881 26.57%

其中：境内法人持股 33,935,130 7.55%   -3,188,010 -3,188,010 30,747,120 6.84%

   境内自然人持股 110,560,539 24.59%   -21,834,778 -21,834,778 88,725,761 19.73%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 305,083,298 67.86%   25,022,788 25,022,788 330,106,086 73.43%

1、人民币普通股 305,083,298 67.86%   25,022,788 25,022,788 330,106,086 73.43%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 449,578,967 100.00%   0 0 449,578,967 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司股权激励计划首次授予限制性股票第四期上市流通，实际上市流通数

量分别为 1,306,884 股，无限售股份数量相应增加。

2、报告期内，公司股权激励计划预留部分限制性股票第三期上市流通，实际上市流通数

量分别为 259,200 股，无限售股份数量相应增加。

3、报告期内，公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之部分限售

股份锁定期已届满，申请解除股份限售股东严格遵守了承诺，满足解锁条件。本次解除限售

股份数量为 9,526,089 股，实际可上市流通的股份数量为 9,065,819 股，无限售股份数量相应

北京超图软件股份有限公司 2017 年年度报告

66

增加。（注：孙在宏先生为我公司现任董事，根据相关法律法规规定锁定其所持公司股份总数

的 75%，即其可转让股份数为其所持公司股份总数的 25%。）

4、报告期内，公司原董事王尔琪、原高管王继晖因离任锁定的股份锁定期满，由限售条

件股份转为无限售条件股份，涉及数量为 11,590,240 股。

5、报告期内，公司聘任李绍俊、徐旭、白杨建为公司高管，其所持有的部分无限售流通

股份锁定，进入限售条件股份，涉及数量分别为 23,850 股、39,675 股和 12,000 股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用